—1—

苏教办助函〔2020〕6号

省教育厅办公室关于开展高校学生资助
诚信教育主题活动的通知

各高等学校：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，落实立

德树人根本任务，增强当代大学生的诚信意识和责任意识，按照

《教育部办公厅关于开展高校学生资助诚信教育主题活动的通

知》（教资助厅函〔2013〕1 号）要求和全国学生资助管理中心

工作安排，今年在做好国家助学贷款工作基础上，继续在高校学

生中深入开展诚信教育主题活动。现就有关事项通知如下。

一、总体要求

通过开展诚信教育，预防诈骗教育，远离不良贷、套路贷警

示教育等，在广大青年学生中普及征信知识、金融知识，引导他

们珍爱信用、理性借贷、理性消费，提高他们的征信意识、金融

意识、风险意识、法律意识，引导他们树立正确的消费观、荣辱

观、价值观，努力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和

接班人。

二、活动内容及形式

（一）创新工作形式

—2—

受新型冠状肺炎疫情影响，目前全省高校尚未全部开学，在

今年的诚信教育主题活动中，各高校要创新工作形式，充分利用

互联网+，微信公众号、APP等载体，通过制作 H5，开展线上征

信金融知识问答等形式，对广大学生进行诚信及金融知识普及宣

传，广泛宣传国家助学贷款及其他资助政策。各校要按照《省教

育厅关于 2019 年生源地信用助学贷款回收情况的通报》（苏教

助函〔2020〕5号）要求，积极建立“校地联动”工作机制，针对

已办理助学贷款的学生，开展诚信教育和还款政策宣传。

（二）丰富活动内容

各高校要结合校园文化建设、班级建设、学生社会实践等活

动，通过举办图片展、知识竞赛、舞台剧、征文比赛、演讲比赛、

评选诚信自强之星等，采取寓教于乐的方式，开展内容丰富，特

色鲜明的诚信教育主题活动。

（三）确保活动效果

各高校要将诚信教育，预防诈骗教育，远离不良贷、套路贷

警示教育融入学生日常管理，让诚信还贷、征信意识和金融风险

防范意识入心入脑，促使学生树立诚信观念、增强法律意识，及

时履行国家助学贷款合同，有效将诚信教育转化为大学生的自觉

素养与行为。

三、时间安排

时间：2020年 5—6月份。

四、工作要求

（一）精心部署，周密安排。各高校要高度重视，加强组织